
 
 
  
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
DRŽAVNI URED ZA REVIZIJU  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 IZVJEŠĆE O OBAVLJENOJ REVIZIJI 
 PRETVORBE I PRIVATIZACIJE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INSTRUMENTARIA, ZAGREB 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Zagreb, kolovoz 2002. 
 



 S A D R Ž A J 
 

    strana 
_________________________________________________________________________ 

 
1. ZAKONSKA REGULATIVA        2 
 
2. OSNOVNI PODACI O DRUŠTVENOM PODUZEĆU      2 
2.1. Podaci o društvenom poduzeću         2 
2.2. Statusne i druge promjene         3 
2.3. Vlasnički povezana društva i društva u kojima većinski vlasnik Društva  

ima udjele ili dionice          3 
 
3. REVIZIJA POSTUPKA PRETVORBE       4 
3.1. Odluka o pretvorbi           4 
3.1.1. Razvojni program           5 
3.1.2. Program pretvorbe           5 
3.1.3. Izvještaj Službe društvenog knjigovodstva Hrvatske     6 
3.1.4. Elaborat o procjeni vrijednosti poduzeća       6 
3.2. Rješenje o suglasnosti na pretvorbu        9 
3.3. Provedba programa pretvorbe        10 
3.4. Upis u sudski registar         10 
 
4. PROMJENE VLASNIČKE STRUKTURE NAKON PRETVORBE   11 
4.1. Dionice s popustom i bez popusta       11 
4.2. Dionice iz portfelja fondova        13 
4.2.1. Dionice iz portfelja mirovinskih fondova       13 
4.2.2. Dionice iz portfelja Fonda         14 
 
5. VLASNIČKA STRUKTURA U VRIJEME OBAVLJANJA REVIZIJE 

I POSLOVANJE DRUŠTVA         16 
5.1. Vlasnička struktura u vrijeme obavljanja revizije      16 
5.2. Podaci o poslovanju prema temeljnim financijskim izvještajima   16 
 
6. OCJENA PROVEDBE POSTUPAKA PRETVORBE I PRIVATIZACIJE  20 
6.1. Ocjena postupka pretvorbe        21 
6.2. Ocjena postupaka privatizacije        21 
 
7. OČITOVANJE ZAKONSKOG PREDSTAVNIKA PRAVNE OSOBE   22 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
REPUBLIKA HRVATSKA 
DRŽAVNI URED ZA REVIZIJU  
Klasa: 041-03/01-01/150 
Urbroj: 613-01-02-02-8 
  
Zagreb, 20. kolovoza 2002. 
 
 
 
 
 

IZVJEŠĆE 
O OBAVLJENOJ REVIZIJI PRETVORBE I PRIVATIZACIJE 
DRUŠTVENOG PODUZEĆA INSTRUMENTARIA, ZAGREB  

 
 

Na temelju odredbi Zakona o državnoj reviziji (Narodne novine 70/93, 48/95, 105/99 i 
44/01) i Zakona o reviziji pretvorbe i privatizacije (Narodne novine 44/01) obavljena je revizija 
pretvorbe i privatizacije društvenog poduzeća Instrumentaria, Zagreb. 
 

Revizija je obavljena u razdoblju od 10. travnja do 20. kolovoza 2002. 
 

Postupak revizije proveden je u skladu s revizijskim standardima Međunarodne 
organizacije vrhovnih revizijskih institucija - INTOSAI (Narodne novine 93/94) i Kodeksom 
profesionalne etike državnih revizora. 
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1. ZAKONSKA REGULATIVA 
 

Proces pretvorbe i privatizacije reguliraju sljedeći zakoni i propisi:  
- Zakon o pretvorbi društvenih poduzeća (Narodne novine 19/91, 45/92, 83/92, 16/93, 

94/93, 2/94 i 9/95), 
- Zakon o privatizaciji (Narodne novine 21/96, 71/97 i 73/00), 
- Upute o načinu kupnje dionica ili udjela deviznim depozitima građana koji se pretvaraju 

u javni dug Republike Hrvatske (Narodne novine 18/94), 
- Pravilnik o prodaji dionica, udjela, stvari i prava javnim prikupljanjem ponuda (Narodne 

novine 44/96), 
- Uputa za provedbu članka 11. Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća (Narodne 
 novine 26/91), 
- Zakon o postupku preuzimanja dioničkih društava (Narodne novine 124/97), 
- Zakon o trgovačkim društvima (Narodne novine 111/93, 34/99 i 121/99), 
- Zakon o izdavanju i prometu vrijednosnim papirima (Narodne novine 107/95), te  drugi 

propisi koji uređuju pretvorbu i privatizaciju društvenih poduzeća. 
 

 
2. OSNOVNI PODACI O DRUŠTVENOM PODUZEĆU 
 
2.1.  Podaci o društvenom poduzeću 
 

Društveno poduzeće Instrumentaria tvornica medicinskih instrumenata, aparata i 
injekcionih šprica, te uvoz-izvoz s p.o. (dalje u tekstu: Poduzeće), matični broj subjekta 
3275051, upisano je u sudski registar u srpnju 1990., pod brojem Fi-1606/90-2. Sjedište 
Poduzeća je u Zagrebu, Rapska bb. 

Poduzeće je utemeljeno 1896. kao tvornica za proizvodnju kirurških sprava, a 
utemeljitelj i vlasnik bio je Jakob Hlavka. Poduzeće je nacionalizirano 1946. i pripojeno je 
poduzeću Sutjeska iz Beograda. Rješenjem Vlade Narodne Republike Hrvatske od 28. ožujka 
1951. postaje samostalno Poduzeće sa sjedištem u Zagrebu.  

Osnovne djelatnosti Poduzeća su: 
- proizvodnja instrumenata i implantata, 
- proizvodnja aparata i šprica, 
- proizvodnja umjetnih organa, 
- proizvodnja poluproizvoda, 
- servisiranje i popravak medicinskih instrumenata i aparata,  
- uvoz i izvoz, te 
- trgovina na veliko i malo.  

Proizvodni program poduzeća namijenjen je zaštiti i očuvanju čovjekova zdravlja, a 
sadrži oko 2 500 vrsta proizvoda koji se mogu razvrstati u tri osnovne skupine: medicinski 
instrumenti i sprave, implantati, te toplinski aparati - sterilizatori i peći.  
 

Najveći dio proizvoda namijenjen je civilnom zdravstvu u zemlji, jedan dio za potrebe 
vojnog zdravstva, a dio se izvozi.  

Poduzeće je bilo organizirano putem organizacijskih jedinica: proizvodni pogon, tri 
sektora - financijsko knjigovodstveni, komercijalni i tehničko razvojni, te pet službi - kadrovska, 
pravna i opća, služba kontrole, služba održavanja i alatnica.  
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U 1990. došlo je do stagnacije u poslovnim aktivnostima Poduzeća, nepovoljnog 
položaja na tržištu, te do problema u financiranju. U to vrijeme Poduzeće je zanemarilo 
marketing i borbu za osvajanje novih tržišta. Zbog nenaplaćenih potraživanja od izvoza i od 
domaćeg zdravstva, Poduzeće je u veljači 1991. kasnilo s isplatama plaća 3 mjeseca, a zbog 
dugovanja dobavljačima došlo je do zastoja u proizvodnji. Nakon promjene rukovodećih 
osoba u 1991. poduzimane su različite mjere kako bi Poduzeće nadvladalo nagomilane 
teškoće.  

U prosincu 1991. Poduzeću je pripojeno poduzeće Jugolek-Zagreb, poduzeće za 
unutrašnju i vanjsku trgovinu i zastupanje d.o.o., Zagreb, Korčulanska 2-6. Pripajanje je 
upisano u sudski registar pod brojem fi-11814/91-2. Agencija Republike Hrvatske za 
restrukturiranje i razvoj (dalje u tekstu: Agencija) donijela je 21. studenog 1991. Rješenje 
kojim je dala suglasnost na odluku o pripajanju koju je donio Zbor radnika poduzeća Jugolek-
Zagreb i odluku radničkog savjeta o prihvaćanju odluke o pripajanju. Također je dala 
suglasnost na popis i procjenu sredstava poduzeća Jugolek-Zagreb. Sredstva su procijenjena 
u iznosu 9.455.100 din, odnosno 236.380,- DEM, od čega se na poslovni prostor veličine 
144,6 m2 u Zagrebu, Korčulanska 2-6 odnosi 216.900,- DEM, a na opremu 19.477,- DEM.  
 

 Ukupan prihod u 1990. ostvaren je u iznosu 87.513.000 din, ukupan rashod u iznosu 
87.495.000 din, te bruto dobit u iznosu 18.000 din. Koncem 1990. ukupna aktiva, odnosno 
pasiva iznosile su 45.777.000 din, u protuvrijednosti 6.539.571,- DEM. Koncem 1990. 
Poduzeće je imalo 433 zaposlenika. U vrijeme donošenja Odluke o pretvorbi vršitelj dužnosti 
direktora bio je Ljubomir Bilić, koji je dužnost direktora obavljao u cijelom razdoblju nakon 
pretvorbe, te i u vrijeme obavljanja revizije pretvorbe i privatizacije (svibanj 2002.). 

 
 
2.2. Statusne i druge promjene 
 

Instrumentaria, tvornica proizvoda za medicinu, trgovinu i zastupanje, d.d. Zagreb, 
Rapska bb (dalje u tekstu: Društvo) upisano je u sudski registar 15. prosinca 1992., pod 
brojem Fi-22257/92. Upis usklađenja općih akata sa Zakonom o trgovačkim društvima 
obavljen je u veljači 1996. Temeljni kapital upisan je u iznosu 6.206.538,- DEM, a odredbama 
članka 161. Zakona o trgovačkim društvima propisano je da se temeljni kapital izražava u 
valuti Republike Hrvatske. U sudskom registru upisivane su izmjene Statuta, te promjene 
članova nadzornog odbora.  
 
 
2.3.  Vlasnički povezana društva i društva u kojima većinski vlasnik Društva ima udjele 
 ili dionice 
 

U razdoblju od pretvorbe Poduzeća do obavljanja revizije pretvorbe i privatizacije, 
Društvo nije osnivalo nova trgovačka društva niti je stjecalo značajnije udjele u drugim 
trgovačkim društvima. 

U vrijeme obavljanja revizije većinski vlasnik Društva je Danko Prgomet i društvo Fokus 
Medical d.o.o., Zagreb (MBS 080127413). Zajedno posjeduju 93,8% dionica. 
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Društvo Fokus Medical sa sjedištem u Makarskoj upisano je u sudski registar u 
prosincu 1991. pod brojem Fi-4239/91. Osnivači društva su bili Danko Prgomet iz Makarske i 
društvo Fokus iz Švicarske zastupano po vlasniku Zvonku Petroviću, a uložili su svaki po 
50,0%. Odlukom osnivača, u studenom 1992. sjedište je premješteno u Zagreb, Avenija 
Dubrovnik 15. Na temelju kupoprodajnog ugovora između osnivača, u prosincu 1993. u 
sudskom registru upisan je istup osnivača društva Fokus iz Švicarske, te Danko Prgomet 
postaje jedini vlasnik društva Fokus Medical. U studenom 1998. u sudskom registru upisana 
je promjena sjedišta i povećanje temeljnog kapitala. Temeljni kapital društva Fokus Medical 
iznosi 150.000,00 kn, a novo sjedište je u Zagrebu, Rapska bb, na istoj adresi gdje je sjedište 
Društva.  
 
 
3. REVIZIJA POSTUPKA PRETVORBE  
 
3.1. Odluka o pretvorbi 
 

Odluku o pretvorbi donio je radnički savjet na sjednici održanoj 18. prosinca 1991. 
Predsjednik radničkog savjeta bio je Drago Marčec, a članovi: Zdenko Krešo, Nenad Grbić, 
Jura Mlinar, Ivanka Pavliš, Ljerka Ivčević, Anđa Milinković, Milenko Kuljić, Vlado Hundrić, Ivan 
Mamić, Ante Nakić, Mato Medjedović i Darko Kušan. Odluka je dostavljena Agenciji u roku 
propisanom odredbama članka 9. Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća. Uz Odluku o 
pretvorbi, Agenciji je dostavljena dokumentacija propisana odredbama članka 11. Zakona o 
pretvorbi društvenih poduzeća: 
- program pretvorbe, 
- izvještaj Službe društvenog knjigovodstva Hrvatske, 
- podaci o proizvodnim, tehnološko-tehničkim, kadrovskim i organizacijskim   
 mogućnostima poduzeća, tržišnom položaju i ocjeni boniteta poduzeća, 
- razvojni program poduzeća, 
- podaci i dokazi o pravu korištenja nekretnina, 
- izvod iz sudskog registra, te 
-  elaborat o procjeni vrijednosti poduzeća. 

 
Odlukom je utvrđeno da se Poduzeće pretvara u dioničko društvo prodajom dionica. 

Temeljni kapital dioničkog društva utvrđen je u iznosu 247.351.000.- HRD, odnosno 
19.027.000,- DEM, a podijeljen je na 190 270 dionica pojedinačne vrijednosti 100,- DEM.  

Osobe iz članka 5. stavka 1. točka 1. i 2. Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća 
mogu kupiti uz popust 50,0% dionica. Prednost pri kupnji imaju zaposleni i ranije zaposleni. 
Nakon proteka roka za upis dionica s popustom, preostale dionice ponudit će se na prodaju 
bez popusta svim pravnim i fizičkim osobama, javnim prikupljanjem ponuda. Protekom 
posljednjeg roka za upis dionica, neupisane dionice prenose se fondovima.  

Izmjene i dopune Odluke o pretvorbi i Programa pretvorbe donesene su u lipnju i srpnju 
1992., nakon što je Agencija obavila kontrolu dostavljene dokumentacije. Izmjenama je 
temeljni kapital utvrđen u iznosu 1.086.144.150.- HRD, odnosno 6.206.538,- DEM, a 
podijeljen je na 62 065 dionica nominalne vrijednosti 100,- DEM. Utvrđeno je da osobe iz 
članka 5. stavka 1. točka 1. i 2. Zakona o pretvorbi društvenog poduzeća mogu kupiti uz 
popust 31 032 dionice, s time da svaka od njih može kupiti dionice uz popust najviše u 
nominalnoj vrijednosti do 20.000,- DEM.      
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3.1.1. Razvojni program 
 

 U razvojnom programu Poduzeće temelji razvoj na suradnji s medicinskim 
institucijama i zdravstvenim radnicima, te planira proizvodnju onih proizvoda za kojima postoji 
potražnja na tržištu. Razvoj je usmjeren na područje visokih tehnologija - biomehanike i 
biotehnička istraživanja. Poduzeće je zainteresirano za različite vidove suradnje s poduzećima 
u svijetu koja se također bave proizvodnjom proizvoda iz medicinskog programa. Poduzeće u 
1990. ima nepovoljan položaj na tržištu, probleme u financiranju, a zanemarilo je marketing i 
osvajanje novih tržišta. Analize koje je Poduzeće izradilo za razdoblje od 1988. do 1990. 
pokazale su u koje proizvode treba ulagati s ciljem poboljšanja kvalitete i osiguranja veće 
proizvodnje.  

Prva grupa proizvoda su implantati - vijci za kosti, klinovi i pločice za kosti i umjetni 
organi. Razvojnim programom predviđeno je ulaganje sredstava u iznosu 720.000,- DEM za 
kupnju novih strojeva za proizvodnju vijaka, klinova i pločica za kosti. 
Od umjetnih organa proizvode se 4 tipa cementnih proteza za zglobove kuka. Razvojnim 
programom planirana je i izrada proteza zgloba koljena i ramena, kao i novih vrsta proteza 
zgloba kuka, za što su potrebna ulaganja u opremu u iznosu 350.000,- DEM. Navedeno je da 
je proizvodnja novih vrsta umjetnih organa značajna za zdravstvo jer bi omogućila smanjenje 
uvoza navedenih proizvoda. 

Druga grupa proizvoda su instrumenti - škare, pincete, hvatalice i drugo. Za 
proizvodnju instrumenata također su neophodna dodatna ulaganja. Trebalo bi uložiti u nabavu 
strojeva za izradu otkivaka - preše, kako bi se osigurala cjelokupna proizvodnja u zemlji i 
smanjio uvoz materijala.  
Ako Poduzeće ne bi bilo u mogućnosti nabaviti nove preše, trebalo bi nabaviti strojeve za 
obradu otkivaka u iznosu 160.000,- DEM. U razvojnom programu je navedeno da proizvod 
najprije treba prodati, pa tek onda krenuti u njegovu proizvodnju, za što je potreban agresivniji 
nastup na tržištu i medijsko predstavljanje novih proizvoda.  

Također je potrebno preuzeti zastupstva stranih poduzeća koja proizvode druge vrste 
medicinskih instrumenata, te otvarati zastupstva Poduzeća u inozemstvu. 

Razvojni program sadrži samo pojedine elemente navedene u Uputama za provedbu 
članka 11. Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća. Nije navedeno vremensko razdoblje na 
koje se odnosi, te se ne može u potpunosti pratiti njegovo ostvarenje.  
 
 
 3.1.2. Program pretvorbe   
 

Program pretvorbe donesen je zajedno s Odlukom o pretvorbi u prosincu 1991. 
Izmjene i dopune donesene su u lipnju i srpnju 1992. nakon što je Agencija obavila kontrolu 
dostavljene dokumentacije. Izmjenama je promijenjen temeljni kapital Društva i utvrđeno je da 
osobe uz popust mogu kupiti dionice najviše u nominalnoj vrijednosti 20.000,- DEM.  

U prvom krugu dionice uz popust upisuju osobe iz članka 5. stavka 1. točke 1. i 2. 
Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća, a upisuju 50,0% dionica nominalne vrijednosti 
3.103.269,- DEM. Prvenstvo pri kupnji imaju zaposleni i ranije zaposleni. Dionice će se 
otplaćivati u obrocima u roku od 5 godina ili jednokratno. Poziv za predbilježbu upisa dionica 
objavit će se u Večernjem listu. U drugom krugu ostatak dionica ponudit će se na prodaju 
javnim prikupljanjem ponuda svim pravnim i fizičkim osobama, ali bez popusta. Dionice koje 
preostanu do ukupnog broja dionica, nakon završetka drugog kruga prenose se fondovima.   
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3.1.3. Izvještaj Službe društvenog knjigovodstva Hrvatske 
 

Služba društvenog knjigovodstva Hrvatske provjerila je zakonitost i realnost godišnjeg 
obračuna za 1990. o čemu je sastavila Izvještaj. Utvrđeno je da je godišnji obračun iskazan u 
skladu s propisima. 
 
 
3.1.4. Elaborat o procjeni vrijednosti poduzeća  
 

Osnovni Elaborat o procjeni vrijednosti poduzeća sastavljen je u srpnju 1991. Sastavila 
ga je radna grupa za izradu Elaborata koju čine zaposlenici: Slavko Bašić, Nada Vengušt, 
Željka Kolarić, Anton-Adam Staničić, Stjepan Podbojec i Milenka Mlinar. U izradi Elaborata i 
druge dokumentacije potrebne za provođenje pretvorbe sudjelovalo je društvo Elitech d.o.o., 
Zagreb.  
Na temelju Odluke radničkog savjeta, vrijednost stanova nije uključena u procijenjenu 
vrijednost Poduzeća. Za utvrđivanje procijenjene vrijednosti poduzeća na dan 31. prosinca 
1990. korišten je statički i dinamički pristup procjeni.  

Statičkim pristupom procjeni utvrđena je tržišna vrijednost poduzeća u iznosu 
20.747.230,- DEM, što je prema tečaju od 13 din za 1,- DEM iznosilo 269.713.990 din. 
 Vrijednost građevinskih objekata procijenjena je u iznosu 9.054.358,- DEM, odnosno 
prosječno 1.850,- DEM/m2 korisne površine (4 895 m2). Vrijednost zemljišta u Zagrebu u 
Rapskoj ulici površine 10 852 m2 procijenjena je u iznosu 10.017.230,- DEM, odnosno 923,- 
DEM/m2. Vrijednost opreme procijenjena je u iznosu 1.495.788,- DEM. Druga imovina i 
obveze procijenjeni su po knjigovodstvenoj vrijednosti. 

Dinamičkim pristupom procjeni, koristeći metodu procjene na temelju zarade odnosno 
tijeka gotovina u razdoblju od 1992. do 2000., utvrđena je ekonomska vrijednost poduzeća u 
iznosu 19.027.000,- DEM.   

Radna grupa za izradu Elaborata odlučila se za procjenu vrijednosti Poduzeća koja je 
utvrđena dinamičkim pristupom procjeni, te je vrijednost Poduzeća na dan 31. prosinca 1990. 
procijenjena osnovnim Elaboratom u iznosu 19.027.000,- DEM, odnosno u iznosu 
247.351.000 din prema tečaju 13 din za 1,- DEM. Važeći tečaj na dan 31. prosinca 1990. bio 
je 7 din za 1,- DEM, te je procijenjena vrijednost trebala biti iskazana u iznosu 133.189.000 
din. 
 

Agencija je obavila kontrolu procjene vrijednosti Poduzeća koja je utvrđena uz primjenu 
statičkog pristupa procjeni. Dinamički pristup procjeni nije prihvaćen. U svibnju 1992. Agencija 
je utvrdila da Elaborat o procjeni vrijednosti nekretnina sadrži samo sažeti postupak 
utvrđivanja vrijednosti, te da je potrebno sastaviti dopunu procjene nekretnina u kojoj treba 
prikazati tablice s osnovnim podacima o novoj i sadašnjoj vrijednosti nekretnina po lokacijama 
i objektima, geometrijskim podacima i jediničnim cijenama, te izraditi primjeren opis i izračun 
sadašnje vrijednosti nekretnina. Agencija je u lipnju 1992., nakon uvida u cjelokupan Elaborat 
o procjeni vrijednosti, utvrdila da je tržišna vrijednost imovine Poduzeća procijenjena samo za 
zemljište, objekte i opremu, dok su druge pozicije bilance procijenjene po knjigovodstvenoj 
vrijednosti. Utvrđeno je da treba izvršiti procjenu tržišne vrijednosti obrtnih sredstava koja u 
bilanci čine materijalno značajne stavke, zatim potraživanja, obveza i dugoročnih rezerviranja, 
te priložiti potrebna obrazloženja.  

Također je tražena dopuna procjene opreme s obzirom da nisu prikazani svi neophodni 
podaci potrebni za kvalitetnu provjeru (godina proizvodnje, tip stroja, način izračuna procjene).  
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U sastavljenoj dopuni Elaboratu u lipnju 1992. Poduzeće je ponovno procijenilo samo 
materijalna ulaganja. U kolovozu 1992. Agencija je tražila nova obrazloženja za procjenu 
zaliha i potraživanja, te da se vrijednost društvenog kapitala utvrdi u skladu s odredbama 
članka 2. stavka 1. Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća.  

Poduzeće je u više navrata predavalo traženu dopunsku dokumentaciju, a posljednja 
dopuna predana je 26. kolovoza 1992.  
 
Nakon obavljenih ispravaka procijenjena vrijednost nekretnina smanjena je za 15.137.523,- 
DEM, od čega je vrijednost zemljišta u Zagrebu u Rapskoj ulici smanjena za 9.572.298,- 
DEM, a građevinskih objekata za 5.565.225,- DEM.  
 

Procijenjena vrijednost nekretnina je smanjena jer procjena u osnovnom Elaboratu nije 
obavljena u skladu s Uputama za provedbu članka 11. Zakona o pretvorbi društvenih 
poduzeća. U osnovnom Elaboratu zemljište je procijenjeno po cijeni 923,- DEM/m2, a 
građevinski objekti prosječno 1.850,- DEM/m2 korisne površine. 

Procijenjena vrijednost opreme nakon ispravaka povećana je za 468.301,- DEM.  
 

Nakon obavljenih ispravaka i dopuna osnovnom Elaboratu, vrijednost Poduzeća na dan 
31. prosinca 1990. procijenjena je u iznosu 6.206.538,- DEM. Korišten je statički pristup 
procjeni. Tako procijenjena vrijednost Poduzeća manja je za 14.540.692,- DEM od procjene 
statičkim pristupom procjeni, odnosno za 12.820.462,- DEM od procjene  dinamičkim 
pristupom procjeni, koje su utvrđene u osnovnom Elaboratu. 
 

Knjigovodstvena vrijednost Poduzeća na dan 31. prosinca 1990. iznosila je 19.807.000 
din, odnosno 2.829.571,- DEM uz primjenu tečaja 7 din za 1,- DEM.  

Procijenjena vrijednost Poduzeća u iznosu 6.206.538,- DEM veća je za 3.376.967,- 
DEM ili za 119,3% od knjigovodstvene vrijednosti. Povećanje procijenjene vrijednosti u 
odnosu na knjigovodstvenu, utvrđeno je samo za dugoročnu materijalnu imovinu koja je 
procijenjena u iznosu 5.898.154,- DEM.  
 

U osnovnom Elaboratu navedeno je da knjigovodstvena vrijednost Poduzeća na dan 
31. prosinca 1990. iznosi 22.166.000.- din odnosno 1.705.077,- DEM, a u izmjenama 
Elaborata 17.671.000 din odnosno 1.359.308,- DEM. U osnovnom Elaboratu i izmjenama 
Elaborata primijenjen je tečaj 13 din za 1,- DEM.  
 

U tablici broj 1 daje se pregled strukture knjigovodstvene i procijenjene vrijednosti 
Poduzeća. 
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Tablica broj 1 
 Knjigovodstvena i procijenjena vrijednost Poduzeća 

    
Red
. 
broj 

 
 

Opis 
Knjigovodstvena vrijednost  Procijenjena vrijednost  

 u din u DEM 
(1,- DEM=13 din) 

 
u DEM 

(1,- DEM=7 din) 
 u din u DEM 

(1,- DEM=13 din)  
1. 

 
Materijalna ulaganja 15.798.000 1.215.231,-

 
2.256.857,- 76.676.000 5.898.154,-  

2. 
 
Dugoročna financijska 
ulaganja 1.477.000 113.615,-

 

211.000,- 1.477.000
 

113.615,-  
3. 

 
Zalihe 11.768.000 905.231,-

 
1.681.143,- 11.768.000 905.231,-  

4. 
 
Kratkoročna potraživanja 14.536.000 1.118.153,-

 
2.076.571,- 14.536.000 1.118.153,-  

5. 
 
Vrijednosni papiri i novčana 
sredstva 599.000 46.077,-

 

85.571,- 599.000
 

46.077,-  
6. 

 
Druga izvanposlovna sredstva 1.599.000 123.000,-

 
228.429,- 1.599.000 123.000,-  

UKUPNA AKTIVA 45.777.000 3.521.307.-
 

6.539.571,- 106.655.000 8.204.230,-  
7. 

 
Kratkoročne i dugoročne 
obveze  18.204.000 1.400.308,-

 

2.600.571,- 18.204.000
 

1.400.308,-  
8. 

 
Dugoročna rezerviranja 7.602.000 584.769,-

 
1.086.000,- 7.602.000 584.769,-  

9. 
 
Druge kratkoročne obveze 164.000 12.615,-

 
23.429,- 164.000 12.615,-  

UKUPNE OBVEZE 25.970.000 1.997.692,-
 

3.710.000,- 25.970.000 1.997.692,-  
UKUPNO KAPITAL 19.807.000 1.523.615,-

 
2.829.571,- 80.685.000 6.206.538,- 
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Od ukupno procijenjene vrijednosti Poduzeća na dan 31. prosinca 1990. u iznosu 
6.206.538,- DEM, na materijalnu imovinu odnosi se 5.898.154,- DEM, od čega se na 
nekretnine odnosi 3.934.065,- DEM, a na opremu 1.964.089,- DEM. Procjena opreme 
obavljena je na temelju zamjenskih cijena opreme, odnosno cijena nove opreme istog tipa. 

Nekretnine su procijenjene na dvije lokacije u Zagrebu, u Rapskoj i Korčulanskoj ulici. 
Nekretnine u Rapskoj ulici sastoje se od 5 objekata neto površine 4 439 m2, koji su izgrađeni 
na zemljištu površine 10 852 m2. U Izvatku iz zemljišne knjige uknjiženo je pravo korištenja 
navedenih nekretnina u korist Poduzeća. Nekretnine u Korčulanskoj ulici sastoje se od 
poslovnog prostora površine 456,37 m2, koji se nalazi u stambeno poslovnoj zgradi. Dio 
poslovnog prostora veličine 311,77 m2 Poduzeće je kupilo u 1978., a poslovni prostor veličine 
144,6 m2 stečen je koncem 1991. nakon što je Poduzeću pripojeno poduzeće Jugolek-Zagreb. 

Od procijenjene vrijednosti nekretnina u iznosu 3.934.065,- DEM, na objekte, priključke 
i vanjsko uređenje odnosi se 3.489.133,- DEM, a na zemljište 444.932,- DEM. Objekti u 
Rapskoj ulici s priključcima i vanjskim uređenjem procijenjeni su u iznosu 2.964.308,- DEM, 
odnosno 667,8 DEM/m2 neto površine. Poslovni prostor u Korčulanskoj ulici procijenjen je u 
iznosu 524.825,- DEM, odnosno 1.150,- DEM/m2 neto površine. Sadašnja vrijednost objekata 
izračunana je na temelju procijenjene nove vrijednosti sličnih objekata, umanjene zbog 
starosti i trošnosti. Elaborat o procjeni vrijednosti poduzeća sadrži pregled s popisom 
objekata, geometrijskim podacima, novu i sadašnju vrijednost, te ukupnu vrijednost i jedinične 
cijene po m2 površine.  

 Zemljište površine 10 852 m2 u Rapskoj ulici procijenjeno je u iznosu 444.932,- DEM. 
Procjena je izvršena po prometnoj cijeni za građevinsko zemljište u iznosu 41,- DEM/m2, koja 
je utvrđena od nadležnih općinskih organa.  

Na temelju odredbi Zakona o privatizaciji, Hrvatski fond za privatizaciju (dalje u tekstu: 
Fond) je u svibnju 1995. izdao rješenje kojim su utvrđene nekretnine u Rapskoj i Korčulanskoj 
ulici u Zagrebu, koje su procijenjene u vrijednosti Poduzeća.  
   

Druga imovina i obveze na dan 31. prosinca 1990. procijenjene su po knjigovodstvenoj 
vrijednosti što je Agencija prihvatila. Zalihe su procijenjene u iznosu 905.231,- DEM, 
potraživanja u iznosu 1.118.153,- DEM, dugoročna financijska ulaganja, vrijednosni papiri, 
novčana sredstva i izvanposlovna sredstva u iznosu 282.692,- DEM, a ukupne obveze i 
rezerviranja u iznosu 1.997.692,- DEM. Za procjenu je primijenjen tečaj 13 din za 1,- DEM, a 
važeći tečaj je iznosio 7 din za 1,- DEM. Druga imovina procijenjena je u iznosu 2.306.076,- 
DEM, a uz primjenu važećeg tečaja trebala je biti procijenjena u iznosu 4.282.714,- DEM, 
odnosno za 1.976.638,- DEM više. Obveze i rezerviranja procijenjene su u iznosu 1.997.692,- 
DEM, a uz primjenu važećeg tečaja trebale su biti procijenjene u iznosu 3.710.000,- DEM, što 
je za 1.712.308,- DEM više. Primjenom važećeg tečaja pri procjeni imovine i obveza koja je 
obavljena po knjigovodstvenoj vrijednosti na dan 31. prosinca 1990., procijenjena vrijednost 
Poduzeća bila bi veća za 264.330,- DEM, odnosno za 4,3%. 
 
3.2. Rješenje o suglasnosti na pretvorbu  
 

Rješenje o pretvorbi kojim je dana suglasnost na provođenje namjeravane pretvorbe, 
Agencija je donijela 28. kolovoza 1992. Rješenjem je utvrđeno da je Poduzeće dostavilo 
Agenciji Odluku o pretvorbi s propisanom dokumentacijom, a predloženi program pretvorbe je 
u skladu s Zakonom o pretvorbi društvenih poduzeća. Ranije, na zahtjev Agencije, dostavljena 
su dopunska obrazloženja za pojedine pozicije bilance stanja i dopune Elaborata o procjeni 
vrijednosti Poduzeća. Posljednja obrazloženja i dopune sastavljene su u kolovozu 1992. 
Rješenje Agencije doneseno je u propisanom roku od 60 dana od dana dostave cjelokupne 
dokumentacije.  

Temeljni kapital utvrđen je u iznosu 1.086.144.150.- HRD, odnosno 6.206.538,- DEM. 
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Primijenjen je tečaj od 13. kolovoza 1992. koji je za 1,- DEM iznosio 175.- HRD. Agencija je 
trebala primijeniti tečaj od 28. kolovoza 1992. koji je za 1,- DEM iznosio 191.- HRD. Utvrđena 
vrijednost u HRD trebala je biti veća za 99.304.608.- HRD, odnosno 9,1%.    

Broj dionica i nominalna vrijednost dionice nisu utvrđeni. Utvrđeno je da se Poduzeće 
pretvara u dioničko društvo prodajom dionica zaposlenima i ranije zaposlenima, zaposlenima 
u pravnim osobama koje rade sredstvima u društvenom vlasništvu koje po Zakonu o pretvorbi 
društvenih poduzeća ne podliježu pretvorbi, te zaposlenima u pravnim osobama u državnom 
vlasništvu i organima državne vlasti. Rješenjem je utvrđeno da za dionice kupljene na obročnu 
otplatu prvi obrok treba platiti najkasnije u roku 30 dana od dana izdavanja Rješenja. 

Dionice koje se neće prodati prenijet će se fondovima u skladu s odredbama Zakona o 
pretvorbi društvenih poduzeća. 

 
 
3.3. Provedba programa pretvorbe 
 

Oglas za upis i kupnju dionica nominalne vrijednosti 6.206.538,- DEM, što čini 100,0% 
procijenjene vrijednosti Poduzeća, objavljen je u dnevnom tisku 9. rujna 1992. Upis dionica 
obavljao se u razdoblju do 23. rujna 1992.  

Ukupno je prodano uz popust i bez popusta 31 653 dionice ili 51,0 % od ukupnog broja 
dionica. Ugovori s malim dioničarima zaključeni su 30. rujna 1992. Zaključeno je 265 ugovora, 
od čega 243 sa zaposlenima i ranije zaposlenima, a 22 s osobama iz članka 5. točke 2. 
Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća. Tri dioničara kupili su dionice s popustom i bez 
popusta.  
 

Uz popust je prodano 31 032 dionice ili 50,0%, a ukupan iznos popusta iznosio je 
228.574.150.- HRD, odnosno 1.306.138,- DEM ili 21,0% vrijednosti temeljnog kapitala. Bez 
popusta prodano je 621 dionica ili 1,0% od ukupnog broja. Plaćanje dionica s popustom i 
dionica bez popusta ugovoreno je na obročnu otplatu u roku 5 godina. Prvi obroci za dionice 
plaćeni su 1. listopada 1992.  

Poduzeće je predalo Agenciji izvještaj koji sadrži podatke o ukupnom broju i nominalnoj 
vrijednosti prodanih dionica, te popis dioničara. Nije prodano 30 412 dionica ili 49% temeljnog 
kapitala. Neprodane dionice prenesene su fondovima, u omjeru propisanom Zakonom o 
pretvorbi društvenih poduzeća. Hrvatskom fondu za razvoj preneseno je 20 275 dionica, a 
republičkim fondovima mirovinskog i invalidskog osiguranja 10 137 dionica. Početna struktura 
vlasništva temeljnog kapitala Društva bila je sljedeća: mali dioničari 51,0%, Hrvatski fond za 
razvoj 32,7% i republički fondovi mirovinskog i invalidskog osiguranja 16,3%.  
 

 
3.4. Upis u sudski registar  
 

Osnivačka skupština Društva održana je 3. prosinca 1992. Dioničko društvo nastalo 
pretvorbom upisano je u sudski registar 15. prosinca 1992. Upis je obavljen u skladu s 
Rješenjem Agencije. Temeljni kapital iznosi 1.086.144.150.- HRD, odnosno 6.206.538,- DEM. 
Upisana je sljedeća struktura vlasništva: mali dioničari 31 653 dionice ili 51,0%, Hrvatski fond 
za razvoj 20 275 dionica ili 32,7%, Republički fond mirovinskog i invalidskog osiguranja 
radnika Hrvatske 7 096 dionica ili 11,4% i Republički fond mirovinskog i invalidskog osiguranja 
individualnih poljoprivrednika Hrvatske 3 041 dionicu ili 4,9% temeljnog kapitala.  
 

 
 

4. PROMJENE VLASNIČKE STRUKTURE NAKON PRETVORBE 
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4.1. Dionice s popustom i bez popusta 

 
Ugovori o kupnji 31 032 dionice s popustom i 621 dionice bez popusta zaključeni su s 

265 dioničara. Plaćanje je ugovoreno u obrocima u roku pet godina. Jednom godišnje Fond je 
revalorizirao obroke za otplatu dionica. Na uplate koje nisu obavljene u ugovorenim rokovima 
obračunavane su zatezne kamate u skladu s propisima.  
 

U skladu s odredbama Zakona o privatizaciji, Fond je u prosincu 1996. s 217 dioničara 
zaključio dodatke ugovorima kojima je produžen rok otplate dionica. S 26 dioničara ugovorena 
je otplata u rokovima do pet godina, sa 101 dioničarom u rokovima od sedam do deset 
godina, a s 90 dioničara u rokovima od 15 do 20 godina. Dioničari, s kojima je ugovorena 
otplata dionica u roku kraćem od 20 godina, koristili su popust u skladu s odredbama članka 
32. Zakona o privatizaciji.  

S dioničarima koji nisu zaključili dodatke ugovoru o produženju roka otplate, a prestali 
su otplaćivati dionice tijekom 1996. i 1997., Fond je raskinuo ugovore u studenom 1999. 
Ugovori su raskinuti sa zakašnjenjem i do tri godine nakon prestanka otplate. 
 

Koncem 1999. Fond je raskinuo ugovore s dioničarima koji su zaključili dodatke 
ugovorima o produženju roka otplate, a prestali su otplaćivati dionice u razdoblju od 1997. do 
svibnja 1999. U veljači 2000. Fond je raskinuo tri ugovora s dioničarima koji su kupili dionice 
bez popusta, a prestali su ih otplaćivati u studenom 1996. Odredbama članka 31. Zakona o 
privatizaciji propisano je da se ugovor o kupnji dionica s popustom zaključen na rok do 20 
godina raskida bez prethodne opomene ako nisu plaćena tri dospjela obroka. Fond se nije 
pridržavao navedenih odredbi jer su ugovori raskinuti sa zakašnjenjem i do 3 godine. 
 

U razdoblju od 1997. do 2000. Fond je raskinuo ukupno 226 ugovora s dioničarima koji 
su prestali otplaćivati dionice, te je portfelj Fonda povećan za 11 585 dionica ili 18,7% 
ukupnog broja dionica Društva. U vrijeme obavljanja revizije pretvorbe i privatizacije (travanj 
2002.) u otplati se nalazi još 34 ugovora o kupnji dionica Društva.  
 

- prijenos dionica malih dioničara 
 

Tijekom 1994., 1995. i 1996. mali dioničari su međusobno zaključivali ugovore o 
prijenosu otplaćenih i neotplaćenih dionica Društva. Prijenose dionica u skladu s odredbama 
Statuta odobravao je upravni odbor Društva. Ugovori o prijenosu dionica zaključeni su u 
skladu s odredbama Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća. U evidenciji Fonda nalazi se 39 
ugovora o prijenosu dionica zaključenih sa sedam stjecatelja, a preneseno je 3 740 otplaćenih 
i neotplaćenih dionica ili 6,0% od ukupnog broja. Prenesene dionice Društva stjecatelji su 
nastavili otplaćivati do konca 1996. odnosno 1997.  

U rujnu 1997. Danko Prgomet je od Društva zatražio i dobio suglasnost za kupnju 
dionica Društva iz portfelja fondova mirovinskog i invalidskog osiguranja, malih dioničara i 
drugih. U listopadu 1997. Danko Prgomet - ovlašteni zastupnik njemačkog poduzeća 
Howmedica, objavio je malim dioničarima ponudu za otkup dionica po cijeni 40,0% nominalne 
vrijednosti za otplaćene dionice.  U veljači 1998. Danko Prgomet je obavijestio Komisiju za 
vrijednosne papire Republike Hrvatske da je stekao dionice Društva od fondova mirovinskog i 
invalidskog osiguranja, te Komisiji uputio zahtjev za suglasnost za kupnju preostalih dionica 
Društva, s tim da nije u obvezi primjenjivati Zakon o postupku preuzimanja dioničkih društava, 
jer je radnje u vezi preuzimanja (otkup dionica od malih dioničara) započeo prije donošenja 
navedenog Zakona.  

Zahtjev je dopunjen u travnju 1998. U svibnju 1998. Komisija za vrijednosne papire 
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Republike Hrvatske dala je mišljenje da na predmetno preuzimanje ne treba primjeniti 
odredbe Zakona o preuzimanju dioničkih društava, ali se mišljenje može primjeniti samo na 
onaj paket dionica koji je bio obuhvaćen pravnim radnjama do dana podnošenja zahtjeva, dok 
je na sva eventualna kasnija stjecanja potrebno u potpunosti primijeniti odredbe navedenog 
Zakona. 
 

Tijekom 1999. Fond je evidentirao 37 ugovora o prijenosu dionica na stjecatelja Danka 
Prgometa, prema kojima je stjecatelj stekao 3 861 dionicu nominalne vrijednosti 386.100,- 
DEM. Ugovori o prijenosu dionica na novog stjecatelja su javno ovjereni.  Društvo je u travnju 
1999. dostavilo zahtjev Fondu da novom stjecatelju omogući otplatu stečenih dionica u roku 5 
godina, što Fond nije odobrio. Prema odredbama članka 36. Zakona o privatizaciji stjecatelj 
koji preuzima prenositeljev dug prema Fondu iz ugovora o prodaji dionica kupljenih s 
popustom na obročnu otplatu do 20 godina, dužan je preostali dug platiti jednokratno u roku 6 
mjeseci od dana zaključenja ugovora. Novi stjecatelj preostali dug nije platio Fondu, što nije u 
skladu s navedenim odredbama Zakona o privatizaciji. Fond je u 1999. navedene ugovore 
raskinuo, a nakon raskida ugovora novom stjecatelju ostalo je 2 004 otplaćene dionice ili 3,2% 
od ukupnog broja.  
 

Osim ugovora o prijenosu dionica koji se nalaze u evidenciji Fonda, Danko Prgomet je 
zaključio još 177 ugovora o prijenosu otplaćenih i neotplaćenih dionica koje Fond nije 
evidentirao. Ugovori nisu dostavljani Fondu, a zaposlenici Društva zaduženi za obavljanje 
poslova u vezi prijenosa dionica potpisali su izjavu da su Fondu dostavljali ugovore o 
prijenosu dionica. Svi ugovori su javno ovjereni, a većina ih je zaključena u 1998. i 1999. Po 
navedenim ugovorima Danko Prgomet je stekao 21 040 otplaćenih i neotplaćenih dionica ili 
33,9%. Preostali dug također nije platio Fondu, što nije u skladu s odredbama članka 36. 
Zakona o privatizaciji. Nakon što je Fond tijekom 1999. i 2000., raskinuo osnovne ugovore o 
kupnji dionica, koje su prenesene na novog stjecatelja što u Fondu nije evidentirano, 
stjecatelju je po ovim ugovorima ostalo 12 204 dionice nominalne vrijednosti 1.220.400,- DEM 
ili 19,7% od ukupnog broja dionica, a Fondu je preneseno 8 836 dionica. 

Odredbama članka 74. Zakona o izdavanju i prometu vrijednosnim papirima propisano 
je da je fizička ili pravna osoba obvezna u roku sedam dana obavijestiti Komisiju za 
vrijednosne papire Republike Hrvatske kada zbog pribavljanja ili otpuštanja vrijednosnih 
papira broj glasova kojima raspolaže u skupštini nadmaši ili padne ispod jednog od sljedećih 
pragova: 10,0%, 20,0%, 1/3, 50,0%, 2/3 ili 75,0%. O pribavljanju i otpuštanju dionica Društva 
tijekom 1998., 1999. i 2000. Danko Prgomet nije obavještavao Komisiju za vrijednosne papire 
Republike Hrvatske što nije u skladu s odredbama članka 74. Zakona o izdavanju i prometu 
vrijednosnim papirima. 
 

U svim ugovorima o prijenosu dionica nije navedena cijena koju je stjecatelj dionica u 
obvezi isplatiti prenositeljima. Prema postojećim evidencijama o isplati naknade za dionice 
malim dioničarima, ta cijena iznosi 40% nominalne vrijednosti za otplaćene dionice. S obzirom 
da je po ugovorima o prijenosu koji su evidentirani u Fondu i ugovorima o prijenosu koje nije 
evidentirao Fond, Danko Prgomet stekao ukupno 14 208 otplaćenih dionica nominalne 
vrijednosti 1.420.800,- DEM, malim dioničarima je isplatio 568.320,- DEM. Većina dioničara 
isplaćena je tijekom 1998. i 1999.  
 
 
 
 
 

U razdoblju od prosinca 1998. do konca 1999. Društvo je društvu Fokus Medical, koje 
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je u cijelosti u vlasništvu Danka Prgometa, odobravalo kratkoročne pozajmice, a koncem 
1999. potraživanja za kratkoročne pozajmice od društva Fokus Medical iznosila su 
2.456.373,39 kn. Potraživanja za pozajmice su u lipnju 2000. u cijelosti zatvorena prijebojem s 
obvezama Društva prema društvu Fokus Medical za kupljeni poslovni prostor.  

Nakon provedenog postupka preuzimanja dioničkog Društva u 2001. Danko Prgomet je 
od malih dioničara otkupio još 2 244 otplaćene dionice ili 3,6% ukupnog broja dionica, po 
cijeni koja iznosi 40,0% nominalne vrijednosti dionica, te je malim dioničarima plaćeno 
89.760,- DEM.  

Od početka 1998. do svibnja 2002. Danko Prgomet je od 236 malih dioničara stekao 
ukupno 16 452 otplaćene dionice nominalne vrijednosti 1.645.200,- DEM, odnosno 26,5% 
ukupnog broja dionica. S obzirom da su isplaćivane po cijeni koja je iznosila 40,0% nominalne 
vrijednosti dionica, stjecatelj je malim dioničarima isplatio 658.080,- DEM. 
 
 
4.2. Dionice iz portfelja fondova 
 
4.2.1. Dionice iz portfelja mirovinskih fondova 
 

Po obavljenoj pretvorbi u 1992., fondovima mirovinskog i invalidskog osiguranja 
preneseno je 10 137 dionica ili 16,3% od ukupnog broja dionica Društva. U rujnu 1997. 
društvo Hrvatsko mirovinsko osiguranje d.o.o., Zagreb objavilo je u dnevnom tisku poziv za 
podnošenje ponuda za kupnju dionica i udjela iz portfelja fondova mirovinskog i invalidskog 
osiguranja, kojim je između ostalih na prodaju ponuđeno i 10 137 dionica Društva.  

Nakon objave natječaja, Danko Prgomet je od Društva zatražio i dobio suglasnost za 
kupnju dionica Društva iz portfelja fondova mirovinskog i invalidskog osiguranja, malih 
dioničara i drugih. Statutom Društva je određeno da se prijenos dionica i upis u knjigu dionica 
obavljaju po odobrenju Društva.  

U listopadu 1997. fondovi mirovinskog i invalidskog osiguranja zaključili su s Fondom 
ugovor o zamjeni dionica kojim su između ostalih stekli još 4 978 dionica Društva, te su u 
portfelju imali ukupno 15 115 dionica Društva ili 24,3%.  

Društvo Hrvatsko mirovinsko osiguranje nema cjelovitu dokumentaciju o provođenju 
natječaja za prodaju dionica Društva, te nije razvidno koliko je i kakvih ponuda zaprimljeno, 
niti kako je obavljen izbor ponuditelja. U dokumentaciji se nalazi pismo namjere društva 
Medikor d.o.o., Zagreb koje želi kupiti 15 115 dionica po cijeni 70% od nominalne vrijednosti 
od čega bi 20% platilo odmah, a ostatak u 24 obroka. U dokumentaciji se nalazi i dopuna 
ponude Danka Prgometa kojom on želi kupiti još 4 978 dionica nominalne vrijednosti 
497.800,- DEM, za koje bi platio 147.336,- DEM (29,6% nominalne vrijednosti dionica) u roku 
25 dana, ili bi plaćanje ugovorio na obročnu otplatu u iznosu 196.448,30 DEM (39,5% 
nominalne vrijednosti dionica). 

U prosincu 1997. Društvo Hrvatsko mirovinsko osiguranje zaključilo je ugovor s 
Dankom Prgometom iz Švicarske o prodaji 15 115 dionica Društva. Ugovorena je cijena u 
iznosu 1.058.050,- DEM, što je iznosilo 70,0% nominalne vrijednosti dionica. Plaćanje je 
ugovoreno u roku 25 dana, a u slučaju zakašnjenja s uplatom ugovor se smatra raskinutim. U 
siječnju 1998. u ugovorenom roku obvezu kupca podmirilo je društvo Fokus Medical na 
temelju ugovora o asignaciji. 
 

 
 
 
 
Danko Prgomet je ugovorom zaključenim 15. siječnja 1998. prodao 5 224 dionice 
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Društva društvu Fokus Medical. Ugovorena je cijena u iznosu 522.400,- DEM koja je jednaka 
nominalnoj vrijednosti dionica. U ugovoru je navedeno da je društvo Fokus Medical dužno 
Danku Prgometu 535.650,- DEM po ugovoru o zajmu, te će 15. siječnja 1998. za njegov račun 
izvršiti uplatu 1.058.050,- DEM po ugovoru o asignaciji, a s osnove razlike stječe pravo 
vlasništva na 5 224 dionice Društva. 

U lipnju 1998. Danko Prgomet je društvu Fokus medical prodao još 2 780 dionica 
nominalne vrijednosti 278.000,- DEM. Ugovoreno je da kupac na račun prodavatelja uplati 
ugovorenu cijenu koja je jednaka nominalnoj vrijednosti dionica.  

Po navedena dva ugovora društvo Fokus Medical steklo je 8 004 dionica Društva ili 
12,9%. S obzirom da je Danko Prgomet dionice kupio po cijeni 70,0% nominalne vrijednosti, a 
prodao po cijeni koja je jednaka nominalnoj vrijednosti, prodajom 8 004 dionice Društva 
nominalne vrijednosti 800.400,- DEM ostvario je dohodak u iznosu 240.120,- DEM. 
 
 
4.2.2. Dionice iz portfelja Fonda 
 

Po obavljenoj pretvorbi u 1992., u portfelj Fonda preneseno je 20 275 dionica.   
U lipnju 1993., na prijedlog predsjednika Vlade Republike Hrvatske, ministra zdravstva i 

direktora Republičkog fonda zdravstvenog osiguranja i zdravstva Hrvatske, zaključen je 
ugovor o načinu saniranja dugovanja zdravstva Hrvatske na dan 15. lipnja 1993. Prema 
navedenom ugovoru trećina potraživanja se otpisuje, trećina treba biti podmirena u dinarskoj 
protuvrijednosti, a trećinu treba podmiriti obveznicama Republike Hrvatske ili dionicama iz 
portfelja Fonda.  

Na temelju navedenog ugovora, Fond je u lipnju 1994. za podmirenje dugova zdravstva 
Društvu prenio 962 dionice Društva nominalne vrijednosti 96.200,- DEM, a društvu Hospitalija 
d.d., Zagreb prenio je 14 335 dionica Društva nominalne vrijednosti 1.433.500,- DEM. Nakon 
navedenih prijenosa u portfelju Fonda bilo je 4 978 dionica Društva. U listopadu 1997. Fond je 
s fondovima mirovinskog i invalidskog osiguranja zaključio ugovor o zamjeni dionica i prenio 
im 4 978 dionica Društva. 

U lipnju 1998. Društvo je 962 stečene vlastite dionice ili 1,6% od ukupnog broja, 
prodalo društvu Fokus Medical za 160.573,00 kn, odnosno 44.120,- DEM, što je iznosilo 
45,9% nominalne vrijednosti dionica. Prodane dionice su naplaćene. 
 

U ožujku 1998., Društvo je odobrilo dugoročni kredit društvu Hospitalija u iznosu 
1.750.000,00 kn. Povrat je ugovoren u polugodišnjim obrocima u razdoblju od travnja 1998. 
do listopada 2001., a za osiguranje povrata kredita ugovoren je zalog 14 335 dionica Društva 
u vlasništvu društva Hospitalija. Društvo je sredstva doznačilo korisniku kredita u razdoblju od 
ožujka do travnja 1998. ukupno u iznosu 1.686.848,30 kn. Tijekom 1998. društvo Hospitalija je 
vratilo dospjele obroke u iznosu 362.050,00 kn, te su koncem 1998. potraživanja po kreditu 
iznosila 1.324.798,55 kn. U travnju 1999. Društvo je zaključilo ugovor o prijenosu 14 335 
vlastitih dionica ili 23,1% od društva Hospitalija radi naplate potraživanja u iznosu 
2.747.029,03 kn. Potraživanja se odnose na kredit u iznosu 1.324.798,55 kn, kamate po 
kreditu i kamate za zakašnjela plaćanja robe u iznosu 371.469,09 kn, potraživanja za 
isporučenu robu s dospijećem u travnju 1999. u iznosu 541.712,03 kn, te buduću isporuku 
robe u iznosu 509.049,36 kn.  
 

Nominalna vrijednost vlastitih dionica iznosila je 1.433.500,- DEM, odnosno 
5.566.710,55 kn, te ugovorena cijena iznosi 49,4% nominalne vrijednosti. Nadzorni odbor je u 
svibnju 1999. prihvatio ugovor o prijenosu vlastitih dionica od društva Hospitalija.  

 
 Direktor je izvijestio sljedeću glavnu skupštinu da su vlastite dionice stečene kako bi se 
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od Društva otklonila teška šteta koja predstoji jer je društvo Hospitalija pred stečajem. 
Skupština je obaviještena o broju i nominalnoj vrijednosti stečenih vlastitih dionica, njihovu 
udjelu u temeljnom kapitalu kao i protuvrijednosti koja je za te dionice dana. Trošak stjecanja 
dionica iznosio je 2.747.029,03 kn. Tijekom 1999. Društvo je izdvojilo pričuve za vlastite 
dionice u iznosu 1.147.565,23 kn, a za iznos 1.599.463,83 kn Društvo nije imalo propisane 
pričuve, što nije u skladu s odredbama članka 233. Zakona o trgovačkim društvima. Društvo je 
vlastite dionice otuđilo u roku dvije godine, što je u skladu s odredbama članka 236. Zakona o 
trgovačkim društvima.   

 
U prosincu 1999. Fond je, pozivajući se na odluku Upravnog odbora Fonda od 7. 

prosinca 1999., s društvom Grad-export d.o.o., Vinkovci zaključio ugovor o zamjeni dionica 
kojim je prenio dionice osam društava nominalne vrijednosti 2.266.069,- DEM, a preuzeo 
dionice četiri društva nominalne vrijednosti 2.261.000,- DEM. Navedenim ugovorom Fond je 
društvu Grad-export prenio 11 228 dionica Društva nominalne vrijednosti 1.122.800,- DEM, 
koje je ranije stekao nakon raskida ugovora s malim dioničarima. 

U svibnju 2000. Danko Prgomet i društvo Grad-export zaključili su ugovor o zajmu. 
Ugovoreno je da će Danko Prgomet u razdoblju do 30. travnja 2001. beskamatno doznačavati 
društvu Grad-export novčana sredstva do iznosa 300.012,- DEM. Društvo Grad-export se 
obvezalo da u navedenom razdoblju neće opteretiti ili založiti 11 228 dionica Društva, niti ih 
smije prodati ispod cijene od 26,7 DEM po dionici, ukoliko ih prethodno ne ponudi Danku 
Prgometu. Danko Prgomet se obvezao da će unutar ugovorenog roka zaključiti ugovor o 
kupoprodaji navedenih dionica, te u tom trenutku izvršiti prijeboj međusobnih obveza i 
potraživanja.  
 

U ožujku 2001. Danko Prgomet je zaključio s društvom Grad-export ugovor o kupnji 11 
228 dionica nominalne vrijednosti 1.122.800,- DEM. Ugovorena je cijena 300.012,- DEM, što 
iznosi 26,7% nominalne vrijednosti.  

O stjecanju dionica Društva od društva Grad-export, Danko Prgomet je 30. ožujka 
2001. obavijestio Komisiju za vrijednosne papire Republike Hrvatske. Naveo je da je na dan 
kupovine imao u vlasništvu 18 250 dionica ili 29,4%, a nakon stjecanja još 11 228 dionica ima 
29 478 dionica ili 47,5% ukupnog broja dionica Društva. Navedeno je da je jedini vlasnik 
udjela u društvu Fokus Medical koje posjeduje 8 966 dionica Društva ili 14,4%. S obzirom da 
zajedno posjeduju 61,9% dionica, u zakonskom roku objavit će zajedničku ponudu za 
preuzimanje. Ponuda za preuzimanje objavljena je u Narodnim novinama od 4. travnja 2001. i 
Vjesniku od 31. ožujka 2001. Za svaku otplaćenu dionicu ponuđeno je 40,- DEM ili 40% 
nominalne vrijednosti, a rok isplate je 14 dana od isteka roka važenja ponude. Ugovor o 
pohrani dionica i garanciji za otkup dionica, te ugovor o kreditu do iznosa 944.840,- DEM za 
isplatu pohranjenih dionica, ponuditelji su zaključili s Nava bankom d.d., Zagreb. Navedeni 
ugovori zaključeni su u skladu s odredbama članka 8. Zakona o postupku preuzimanja 
dioničkih društava. 

U skladu s odredbama članka 26. Zakona o preuzimanju dioničkih društava nadzorni 
odbor Društva dao je mišljenje o ponudi za preuzimanje i ocijenio da je ponuda po sadržaju i 
uvjetima u skladu sa zakonskim odredbama, te da je kupoprodajna cijena dionica primjerena. 
Kod Nava banke pohranjeno je ukupno 16 579 dionica Društva (26,7%), od čega 2 244 
dionice malih dioničara i 14 335 vlastitih dionica Društva. Ukupna cijena za navedene dionice 
iznosi 663.160,- DEM, od čega je Društvu plaćeno 573.400,- DEM, a malim dioničarima 
89.760,- DEM. U skladu s odredbama članka 21. Zakona o preuzimanu dioničkih društava, 
ponuditelji su objavili izvješće o preuzimanju. Navedeno je da u postupku preuzimanja nije bilo 
spornih činjenica, da je Danko Prgomet pohranjene dionice u cijelosti preuzeo i isplatio, te da 
nakon provedenog postupka preuzimanja ponuditelji raspolažu s 55 023 dionice ili 88,6%. 
5. VLASNIČKA STRUKTURA DRUŠTVA U VRIJEME OBAVLJANJA REVIZIJE  
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I POSLOVANJE DRUŠTVA 
     

5.1. Vlasnička struktura u vrijeme obavljanja revizije 
 

Dionička knjiga vodi se u Društvu. Pojedine promjene u knjizi nisu evidentirane 
pravodobno i na odgovarajući način, te ne omogućuju točan vremenski slijed događaja  
vezanih za prijenos dionica. Upis u knjigu dionica propisan je odredbama članka 226. Zakona 
o trgovačkim društvima. 
 

U tablici broj 2 daje se pregled vlasničke strukture Društva u vrijeme obavljanja revizije 
pretvorbe i privatizacije (svibanj 2002.) prema knjizi dionica. 
Tablica broj 2 
 

Struktura vlasništva Društva u vrijeme obavljanja revizije 
 

 
Redni 
broj 

 
Dioničari   Broj    

dionica 
Vrijednost u 

DEM 
Udjel  
u % 

 
1. 

 
Danko Prgomet 49 126 4.912.600,- 79,2

 
2. 

 
Fokus Medical d.o.o., Zagreb 8 966 896.600,- 14,4

 
3. 

 
mali dioničari 3 331 333.100,- 5,4

 
5. 

 
Hrvatski fond za privatizaciju 642 64.200.- 1,0

 
UKUPNO 62 065 6.206.500,- 100,0

 
U vlasništvu Danka Prgometa i društva Fokus Medical koje je u cijelosti u njegovom 

vlasništvu, nalazi se ukupno 93,6% dionica. U vlasništvu 30 malih dioničara nalazi se 5,4%, a 
Fonda 1,0% dionica Društva. 
 

 
5.2. Podaci o poslovanju prema temeljnim financijskim izvještajima  

 
Reviziju financijskih izvještaja za godine od 1993. do 1998. obavilo je društvo Progres-

Revizija d.o.o., Zagreb. U izvješćima o obavljenim revizijama financijskih izvještaja dano je 
mišljenje da financijski izvještaji u svim bitnim elementima prikazuju realno i objektivno 
financijsko stanje Društva i rezultate poslovanja, uz određene napomene za 1997. i 1998. Za 
1997. je utvrđeno da su zalihe gotovih proizvoda precijenjene za 1.400.000,00 kn, ali s 
obzirom da je prodajna cijena proizvoda znatno veća od iskazane vrijednosti, ocijenjeno je da 
se u budućem razdoblju ne očekuju gubici od prodaje tih proizvoda. Za 1998. je utvrđeno da 
su u prihodima iskazane obračunane kamate na neplaćene račune bolnica u iznosu 
330.008,00 kn. S obzirom na dogovor s Vladom Republike Hrvatske o načinu podmirenja 
obveza zdravstvenih ustanova i na poznate probleme u zdravstvu, realno je očekivati da se 
dio kamata neće naplatiti, što znači da u vrednovanju prihoda i potraživanja nije primijenjeno 
načelo opreznosti.  

 
 
 
Reviziju financijskih izvještaja za 1999., 2000. i 2001. obavilo je društvo Revira d.o.o., 
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Zaprešić. Izraženo je mišljenje da financijski izvještaji daju realno i objektivno financijsko 
stanje i rezultate poslovanja, uz napomene za 1999. i 2000. Za 1999. je utvrđeno da su u 
bilanci obveze po kreditima iskazane za 93.549,68 kn manje i za isti iznos manje su iskazani 
troškovi negativnih tečajnih razlika, nije provedeno vrijednosno usklađenje za potraživanja od 
bolnica po osnovi kamata i terećenje rashoda za  775.529,64 kn, a obveze su iskazane manje 
za 2.089.684,83 kn. Za isti iznos su podcijenjeni troškovi u računu dobiti i gubitka.  
Za 2000. nije utvrđena istinitost i objektivnost iskazanih zaliha u bilanci jer ne postoje 
analitičke evidencije zaliha niti sustav internih kontrola za kretanje zaliha. Prema usvojenoj 
računovodstvenoj politici zalihe sirovina i materijala, utrošak zaliha u procesu proizvodnje, 
zalihe gotovih proizvoda iskazuju se i obračunavanju po planskim cijenama ispravljenim za 
odstupanje što nije u skladu s Međunarodnim računovodstvenim standardima i Zakonu o 
računovodstvu. Po obavljenoj reviziji financijskih izvještaja za 2001. nije bilo primjedbi. 
 
  Hrvatski zavod za zdravstveno osiguranje proveo je u lipnju 2000. nadzor nad 
obračunom doprinosa i utvrdio da je Društvo u razdoblju od 1995. do svibnja 2000. uredno 
obračunavalo i uplaćivao doprinose za obvezno zdravstveno osiguranje. Hrvatski zavod za 
mirovinsko osiguranje je u studenom 1999. obavio kontrolu obračuna i plaćanja doprinosa i 
točnosti podataka o stažu osiguranja i utvrdio da je Društvo za 1998. pravilno obračunavalo i 
uplatilo doprinose za mirovinsko osiguranje i doplatak za djecu. 
 

U tablici broj 3 daje se pregled osnovnih podataka o poslovanju u razdoblju od 1995. 
do 2001., prema temeljnim financijskim izvještajima.  
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Tablica broj 3 
Pokazatelji poslovanja Društva prema temeljnim financijskim izvještajima  

u razdoblju od 1995. do 2001. 
          

                 u kn 
 
Redn
i broj 

 
Pokazatelji 

 

 
1995. 1996. 1997. 

 
1998. 1999. 2000. 2001. 

 
1. 

 
Prihodi 
 
- od toga prihodi od izvoza 

 
13.566.095,00 

 
2.391.199,00 

15.138.903,30 
 

1.770.576,92 

12.783.679,58 
 

1.496.037,27 

 
13.362.102,43 

 
2.604.484,53 

17.234.104,08 
 

5.118.139,39 

32.995.175,88 
 

5.227.571,93 

27.108.445,72 
 

2.204.301,22 
 

2. 
 
Rashodi 

 
13.450.795,00 15.020.848,94 12.716.899,45 

 
13.218.684,86 16.930.007,86 30.544.711,27 23.803.325,91 

 
3. 

 
Dobit financijske godine 
nakon oporezivanja 

 
 

115.300,00 
 

118.054,36 
 

66.780,13 

 
 

143.417,56 
 

304.096,22 
 

2.450.464,61 
 

3.305.119,81 
 

4. 
 
Dugotrajna imovina  

 
17.674.323,00 17.069.751,87 17.663.707,28 

 
16.193.826,91 15.228.359,60 18.475.812,68 20.154.258,69 

 
5. 

 
Potraživanja   

 
3.676.191,00 4.123.375,73 8.711.582,68 

 
12.302.842,80 9.061.638,72 8.199.099,05 8.863.538,33 

 
6. 

 
Druga kratkotrajna imovina 

 
8.104.049,00 7.903.515,95 10.890.827,58 

 
11.993.948,14 15.454.325,71 17.451.709,27 13.894.362,46 

 
7. 

 
Kapital i pričuve 

 
24.783.691,00 24.588.993,01 24.655.773,14 

 
24.764.435,70 25.056.946,45 27.507.411,06 30.812.530,87 

 
8. 

 
Dugoročne obveze  

 
- - 3.250.983,20 

 
1.875.761,42 1.055.732,10 6.900.768,22 3.768.236,49 

 
9. 

 
Kratkoročne obveze 

 
3.844.103,00 4.507.518,79 9.359.361,20 

 
13.341.377,54 13.654.537,45 9.697.056,43 8.264.683,35 

 
10. 

 
Ukupno aktiva, odnosno 
pasiva 

 
29.455.013,00 29.096.643,55 37.266.117,54 

 
40.492.263,75 39.767.216,00 44.172.699,48 42.912.914,48 

 
11. 

 
Broj zaposlenika koncem 
godine 

 
238 208 186 

 
161 138 140 143 
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Od 1997. do 2000. ostvareni prihodi bili su u porastu, a u 2001. je došlo do pada 
ukupnih prihoda najvećim dijelom zbog smanjenja prihoda od izvoza. U 2001. ukupni prihodi 
su ostvareni u iznosu 27.108.445,72 kn, što je za 17,8% manje od prihoda ostvarenih u 2000.  

U financijskim izvještajima za sve godine u razdoblju od 1993. do 2001. iskazana  je 
dobit. Na temelju odluka skupština ostvarena dobit nije isplaćivana putem dividendi već je 
raspoređivana u zakonske i druge pričuve i zadržanu dobit.  

U prosincu 2001. Hrvatska gospodarska komora je Društvu dodijelila zlatnu plaketu za 
najuspješnije trgovačko društvo u Zagrebu u 2000. u kategoriji srednjih trgovačkih društava. 

Koncem 2001. kapital i pričuve iznose 30.812.531,00 kn, od čega temeljni kapital 
23.076.529,00 kn, pričuve 1.177.916,00 kn, zadržana dobit 3.252.966,00 kn i dobit tekuće 
godine 3.305.120,00 kn.  

Potraživanja koncem 2001. iznose 8.863.538,00 kn.  
Koncem 2001. ukupne obveze Društva iznosile su 12.032.919,00 kn, od čega se na 

dugoročne i kratkoročne kredite odnosi 6.061.615,00 kn, a na obveze prema dobavljačima i 
druge obveze 5.971.304,00 kn. Od ukupnih obveza po kreditima, na obveze prema društvu 
Erste & Steiermarkische bank d.d., Zagreb odnosi se 5.824.421,00 kn, od čega za dugoročne 
kredite 3.768.236,00 kn, a kratkoročne kredite 2.056.185,00 kn. Društvo je u studenom 2000. 
s društvom Erste & Steiermarkische bank d.d., Zagreb zaključilo ugovor o okvirnom iznosu 
zaduženja i osiguranju hipotekom. Ugovoreno je da će banka Društvu odobravati kredite, 
izdavati garancije, otvarati akreditive i odobravati druge plasmane do ukupnog iznosa 
3.000.000,- DEM. Radi osiguranja tražbine, Društvo je Banci dozvolilo upis založnog prava na 
nekretninama u Rapskoj ulici. 
 

Nakon provedene pretvorbe Društvo nije prodavalo nekretnine koje su bile uključene u 
procijenjenu vrijednost poduzeća. U 1997. izvršena su ulaganja u preuređenje poslovnog 
prostora i nadogradnju drugog kata u Rapskoj ulici u iznosu 1.091.723,00 kn. Poslovni prostor 
u Korčulanskoj ulici veličine 311,7 m2 iznajmljen je u lipnju 1997. društvu Sanitaria Zagreb 
d.o.o., Zagreb na razdoblje od 10 godina, a mjesečna najamnina ugovorena je u iznosu 
4.500,- DEM bez poreza.  

Dio poslovnog prostora u Rapskoj ulici veličine 40 m2 i skladište veličine 100 m2 
iznajmljeni su u kolovozu 1998. društvu Fokus Medical, a mjesečna najamnina ugovorena je u 
iznosu 1.000,- DEM. Najamnina nije redovito naplaćivana. Potraživanja za obračunanu 
najamninu od društva Fokus Medical u svibnju 2002. iznosila su 118.494,80 kn. Ova 
potraživanja odnosila su se na neplaćenu najamninu za razdoblje duže od dvije godine, a 
naplaćena su u cijelosti 27. svibnja 2002. 

U srpnju 2001. fizičkoj osobi za obavljanje ljekarničke djelatnosti iznajmljen je poslovni 
prostor u Korčulanskoj ulici veličine 150 m2 na razdoblje od 5 godina, a najamnina je 
ugovorena u iznosu 2.500,- DEM mjesečno. 
 

U lipnju 2000. Društvo je kupilo poslovni prostor u Zagrebu, Ulica grada Vukovara 
237b, veličine 333,7 m2, rohbau izvedbe. Poslovni prostor je kupljen od društva Fokus Medical 
za 1.242.300,60 DEM (3.723,- DEM/m2). Poslovni prostor je plaćen preuzimanjem duga 
društva Fokus Medical po dugoročnom kreditu u iznosu 600.000,- DEM, odnosno 
2.368.481,41 kn i prijebojem s potraživanjima od društva Fokus Medical za pozajmice u 
iznosu 2.456.373,39 kn. Kupljeni poslovni prostor je neuređen i nije u uporabi. 
 

U svibnju 2001. Društvo i društvo Fokus Medical kupili su zemljište u Sesvetama (u 
naravi livade i šume) ukupne veličine 11 700 m2. Zemljište je kupljeno od fizičke osobe za 
573.300,- DEM, odnosno 2.125.739,07 kn. Kupci su zemljište kupili kao suvlasnici u idealnim 
dijelovima od čega Društvo stječe 86,0%, a društvo Fokus Medical 14,0%. Kupljeno zemljište 
je plaćeno u cijelosti. 
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Na temelju odredbi Zakona o lijekovima i medicinskim proizvodima, te Pravilnika o 
dobroj proizvođačkoj praksi, Ministarstvo zdravstva je u ožujku 2001. dalo Društvu privremenu 
proizvodnu dozvolu za mjesto proizvodnje u Zagrebu, Rapska bb. Privremena proizvodna 
dozvola dana je na rok od dvije godine jer je stručno povjerenstvo ministra zdravstva utvrdilo 
različite nedostatke u vezi uvjeta koji su određeni Pravilnikom o dobroj proizvođačkoj praksi. 
Zbog nedostataka vezanih za proizvodnju i nemogućnosti dobivanja stalne proizvodne 
dozvole, Društvo priprema izgradnju nove tvornice na lokaciji u Sesvetama.  
 

Razvojnim programom planirana su ulaganja u strojeve za izradu vijaka, te klinova i 
pločica za kosti, umjetnih organa i instrumenata u iznosu 1.230.000,- DEM. Tijekom 1993. i 
1994. uloženo je 285.000,- DEM, a tijekom 1997. i 1998. uloženo je 560.000,- DEM, što je 
ukupno 845.000,- DEM ili 68,7% od planiranog. Prema podacima Društva u 1991. 
proizvedeno je 28 000 vijaka za kosti i 4 800 klinova i pločica za kosti, a tijekom 2001. 
proizvedeno je 85 256 vijaka za kosti i 9 743 klinova i pločica za kosti. 

Razvojnim programom planirano je preuzeti zastupstva stranih poduzeća koja 
proizvode druge vrste medicinskih instrumenata, te otvarati zastupstva Društva u inozemstvu 
što nije ostvareno. 
 

Koncem 1990. Poduzeće je imalo 433 zaposlenika, a koncem 1994. imalo je 250 
zaposlenika ili 42,2% manje. Broj zaposlenika se smanjivao do 1999., kada ih je bilo 138, a 
poslije dolazi do povećanja broja zaposlenika. Koncem 2001. bilo je 143 zaposlenika. Poslije 
pretvorbe Društvo je izradilo dva programa o osiguranju prava zaposlenicima za čijim je 
radom prestala potreba. Prema programu izrađenom u 1993. prestala je potreba za 43 
radnika, za koje je u 1993. i 1994. predviđeno zbrinjavanje na načine koji su u skladu sa 
zakonskim odredbama. U 1998. izrađen je novi Program zbrinjavanja viška zaposlenika. 
Obrazloženo je da je zbog smanjenja tržišta i nabave novih tehnologija prestala potreba za 
određenim zaposlenicima, te da je optimalna veličina proizvodno poslovnog kapaciteta 150 
zaposlenika.  
 

Prema ovom programu prestala je potreba za 38 zaposlenika, a istodobno postoji 
potreba za određenim visoko obrazovanim kadrovima. Hrvatski zavod za zapošljavanje dao je 
odobrenje da se program može primjenjivati od ožujka 1999. Jedan dio zaposlenika za čijim 
radom je prestala potreba, a imali su određene uvjete za mirovinu, otišli su u mirovinu u 
prosincu 1998. Jedan dio zaposlenika premješten je na druga radna mjesta, a određenim 
zaposlenicima prestao je radni odnos i isplaćena propisana otpremnina. Tijekom 1999. za 
otpremnine je isplaćeno ukupno 522.184,75 kn. 
  Prosječno isplaćena mjesečna neto plaća po zaposleniku u prosincu 2001. iznosila je 
2.556,00 kn, što je za 5,4% više nego u prosincu 2000.  

 
 
6. OCJENA PROVEDBE POSTUPAKA PRETVORBE I PRIVATIZACIJE  
 

Obavljena je revizija pretvorbe i privatizacije društvenog poduzeća Instrumentaria, 
Zagreb. 
 

Revizijom su obuhvaćeni dokumenti, odluke, poslovne knjige, ugovori i drugi akti na 
temelju kojih je obavljena pretvorba i privatizacija, radi provjere jesu li pretvorba i privatizacija 
provedene u skladu s odredbama Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća, Zakona o 
privatizaciji i drugih posebnih propisa. 
 
 



 
21 

Postupci revizije pretvorbe i privatizacije provedeni su u skladu s revizijskim 
standardima Međunarodne organizacije vrhovnih revizijskih institucija - INTOSAI.  
 
 
6.1. Ocjena postupka pretvorbe 
 

Postupak pretvorbe društvenog poduzeća Instrumentaria, Zagreb nije obavljen u 
potpunosti u skladu s odredbama Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća. Revizijom je 
utvrđena sljedeća nepravilnost: 
 
- Procijenjena vrijednost Poduzeća iznosi 6.206.538,- DEM. Vrijednost dugotrajne materijalne 
imovine procijenjena je u iznosu 5.898.154,- DEM, a za drugu imovinu i obveze preuzete su 
knjigovodstvene vrijednosti. Za preračun vrijednosti dijela imovine i obveza u DEM, kod koje 
su preuzete knjigovodstvene vrijednosti, primijenjen je tečaj 13 din za 1,- DEM, a trebalo je 
primijeniti tečaj 7 din za 1,- DEM, zbog čega je procijenjena vrijednost Poduzeća manja za 
264.330,- DEM, odnosno 4,3%. 
 
 
6.2. Ocjena postupaka privatizacije 
 

Postupci privatizacije nisu obavljeni u potpunosti u skladu sa zakonskim odredbama. 
Revizijom su utvrđene sljedeće nepravilnosti: 
 
- Danko Prgomet je od početka 1998. do svibnja 2002. zaključio s malim dioničarima 214 
ugovora o prijenosu 24 901 otplaćenih i neotplaćenih dionica, odnosno 40,1% od ukupnog 
broja dionica Društva. Preostali dug za prenesene dionice nije platio Fondu, a prema 
odredbama članka 36. Zakona o privatizaciji, stjecatelj je obvezan platiti dug jednokratno u 
roku 6 mjeseci od dana zaključenja ugovora. Svi ugovori o prijenosu dionica su javno ovjereni, 
a većina ih je zaključena u 1998. i 1999. Nakon što je Fond tijekom 1999. i 2000. zbog 
neplaćanja raskinuo ugovore o kupnji dionica, u vlasništvu Danka Prgometa ostale su 
otplaćene dionice nominalne vrijednosti 1.420.800,- DEM, odnosno 22,9% ukupnog broja 
dionica.  
 
- O pribavljanju i otpuštanju dionica Društva tijekom 1998., 1999. i 2000. Danko Prgomet nije 
obavještavao Komisiju za vrijednosne papire Republike Hrvatske, što nije u skladu s 
odredbama članka 74. Zakona o izdavanju i prometu vrijednosnim papirima, kojima je 
propisano da je fizička ili pravna osoba obvezna u roku sedam dana obavijestiti Komisiju kada 
zbog pribavljanja ili otpuštanja vrijednosnih papira broj glasova kojima raspolaže u skupštini 
nadmaši ili padne ispod jednog od sljedećih pragova: 10,0%, 20,0%, 1/3, 50,0%, 2/3 ili 75,0%. 
 
- U travnju 1999. Društvo je s društvom Hospitalija zaključilo ugovor o prijenosu 14 335 
vlastitih dionica (23,1% od ukupnog broja dionica Društva) radi naplate potraživanja. 
Nominalna vrijednost dionica iznosila je 1.433.500,- DEM, odnosno 5.566.710,55 kn, a 
naplaćena su potraživanja u iznosu 2.747.029,03 kn, što iznosi 49,4% nominalne vrijednosti 
dionica. Nadzorni odbor je u svibnju 1999. prihvatio ugovor o prijenosu vlastitih dionica od 
društva Hospitalija. Direktor je izvijestio sljedeću glavnu skupštinu da su vlastite dionice 
stečene kako bi se od Društva otklonila teška šteta koja predstoji jer je društvo Hospitalija bilo 
pred stečajem. Skupština je obaviještena o broju i nominalnoj vrijednosti stečenih vlastitih 
dionica, njihovu udjelu u temeljnom kapitalu kao i protuvrijednosti koja je za te dionice dana.  
 
Trošak stjecanja dionica iznosio je 2.747.029,03 kn. Tijekom 1999. Društvo je izdvojilo pričuve 
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za vlastite dionice u iznosu 1.147.565,23 kn, a za iznos 1.599.463,83 kn Društvo nije imalo 
propisane pričuve, što nije u skladu s odredbama članka 233. Zakona o trgovačkim društvima. 
Društvo je vlastite dionice otuđilo u roku dvije godine, što je u skladu s odredbama članka 236. 
Zakona o trgovačkim društvima.   
 

U razvojnom programu nije navedeno razdoblje na koje se program odnosi, kao ni 
financijski pokazatelji za pojedina ulaganja, te se u potpunosti ne može pratiti njegovo 
ostvarenje. Ulaganja u strojeve za izradu proizvoda planirana su u iznosu 1.230.000,- DEM, a 
u razdoblju od 1993. do 1998. uloženo je 845.000,- DEM. Planirano je preuzeti zastupstva 
stranih poduzeća koja proizvode medicinske instrumente, te otvarati zastupstva Društva u 
inozemstvu, što nije ostvareno. Poduzeće je u 1991. proizvelo 32 800 komada vijaka, klinova i 
pločica za kosti, a u 2001. proizvelo je 95 000 komada, odnosno tri puta više. U godinama 
nakon pretvorbe ukupni prihodi bili su u porastu, a u svim financijskim izvještajima iskazana je 
dobit. Nekretnine koje su bile uključene u procjenu, Društvo nije prodavalo. Na temelju 
odredbi Zakona o lijekovima i medicinskim proizvodima, te Pravilnika o dobroj proizvođačkoj 
praksi, Ministarstvo zdravstva je u ožujku 2001. dalo Društvu privremenu proizvodnu dozvolu 
za mjesto proizvodnje u Zagrebu, Rapska bb, na rok dvije godine, jer su utvrđeni različiti 
nedostaci u vezi uvjeta proizvodnje. Zbog nemogućnosti dobivanja stalne proizvodne dozvole 
za lokaciju u Zagrebu, Društvo priprema izgradnju nove tvornice na zemljištu u Sesvetama. 
Društvo i društvo Fokus Medical kao suvlasnici, kupili su u 2001. zemljište u Sesvetama 
veličine 11 700 m2, od čega je Društvo steklo 86%. Koncem 1990. Poduzeće je imalo 433 
zaposlenika, a koncem 2001. Društvo ima 143 zaposlenika. Prosječno isplaćena mjesečna 
neto plaća po zaposleniku u prosincu 2001. bila je 5,4% veća nego u prosincu 2000. 
 

Ciljevi privatizacije propisani odredbama članka 1. Zakona o privatizaciji, ostvareni su u 
dijelu koji se odnosi na uključenje poduzetnika iz iseljene Hrvatske u razvitak hrvatskog 
gospodarstva. Društvo u svom poslovanju ostvaruje dobit, a djelomično je ostvarena i 
tehnološka modernizacija. Ciljevi privatizacije koji se odnose na otvaranje novih radnih mjesta, 
nisu ostvareni jer je broj zaposlenih značajno smanjen. 
 
 
7. OČITOVANJE ZAKONSKOG PREDSTAVNIKA PRAVNE OSOBE 
 
 

U očitovanju na Izvješće o obavljenoj reviziji pretvorbe i privatizacije društvenog 
poduzeća Instrumentaria, Zagreb od 19. srpnja 2002., zakonski predstavnik pravne osobe 
daje sljedeće primjedbe i obrazloženja. 
 

Zakonski predstavnik smatra da je postupak pretvorbe obavljen u skladu s odredbama 
Zakona o pretvorbi društvenih poduzeća. Nadalje navodi da je pogrešno procijenjena 
vrijednost nekretnina u osnovnom elaboratu ispravljena i nova procjena prihvaćena od 
Agencije. Smatra nevažnim što je za preračun vrijednosti dijela imovine i obveza, za koje su 
preuzete knjigovodstvene vrijednosti, primijenjen tečaj 13 din za 1,- DEM, jer time procjena 
nije značajno promijenjena. Primijenjen je važeći tečaj na dan preračuna, a u to vrijeme su bile 
velike promjene tečaja pa je početkom procjene tečaj za 1,- DEM iznosio 7 din, a na završetku 
procjene 191 din.  

 
 
 
U vezi stjecanja vlastitih dionica od društva Hospitalija, zakonski predstavnik smatra da 

činjenica što Društvo u trenutku preuzimanja vlastitih dionica nije imalo propisane pričuve, ne 
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bi smjela biti zapreka stjecanju vlastitih dionica. Nadalje obrazlaže da su pričuve nadoknađene 
iz kasnije ostvarene dobiti, te da bi Društvo pretrpjelo veliku štetu da je pričekalo s 
preuzimanjem vlastitih dionica dok ne izdvoji propisane pričuve. Društvo Hospitalija imalo je 
već duže vremena blokiran žiro račun, a dionice Društva pokušalo je založiti kod Glumina 
banke. Preuzimanjem vlastitih dionica od društva Hospitalija, Društvo je naplatilo potraživanja 
i ostvarilo dobit, jer su naplaćene i kamate koje u redovnom poslovanju nije uspijevalo 
naplatiti. 
 

U vezi ostvarenja razvojnog programa zakonski predstavnik pravne osobe obrazlaže da 
se raspadom bivše države tržište Društva smanjilo na 13,0% dotadašnjeg tržišta. Društvo je 
znatna sredstva uložilo u modernizaciju, a 70,0% ručnog rada zamijenjeno je s 80,0% strojnog 
rada. Zaposlenicima su porasle plaće i u cijelom razdoblju nakon pretvorbe isplata plaća nije 
kasnila. Društvo je iznijelo četiri sanacije zdravstvenog sustava, a prosiječno vrijeme naplate 
potraživanja bilo je preko godinu dana. Dividenda nije isplaćivana u cilju opstanka i razvoja. 
Pripremljeno je zemljište i projekti za gradnju nove tvornice. Poduzeće je 1991. bilo pred 
stečajem, a Društvo je za 2000. dobilo zlatnu plaketu Hrvatske gospodarske komore kao 
najuspješnije srednje veliko poduzeće. U fazi restrukturiranja i modernizacije moralo je 
smanjiti broj zaposlenih, s obzirom da jedan CNC stroj zamjenjuje rad 16 radnika. 

 
 

Prema odredbama članka 7. stavka 3. Zakona o državnoj reviziji (Narodne novine 
70/93, 48/95, 105/99 i 44/01) na ovo Izvješće zakonski predstavnik može staviti prigovor u 
roku od 8 dana od dana njegova primitka. 
 

O prigovoru odlučuje glavni državni revizor. 
 

Prigovor se dostavlja Državnom uredu za reviziju, Zagreb, Albrechtova 42. 
 
 
 

Ovlašteni državni revizori: 
 

Nada Valek, dipl. oec. 
 

Natalija Đerzić, dipl. oec.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Izvješće uručeno dana: ______________________________________________________ 
 
Primitak potvrđuje:    ______________________________________________________ 

(žig i potpis)  
INSTRUMENTARIA, ZAGREB 

 
 



 
24 

1. Radnički savjet:  
 

Drago Marčec, predsjednik i članovi: Zdenko Krešo, Nenad Grbić, Jura Mlinar, 
 Ivanka Pavliš, Ljerka Ivčević, Anđa Milinković, Milenko Kuljić, Vlado Hundrić, Ivan 
 Mamić, Ante Nakić, Mato Medjedović, Darko Kušan 
 
 
2.  Upravni odbor:  
 

Božidar Konjačić, od 3. prosinca 1992. do 29. studeni 1995.  
 

Ante Mrkonjić, od 3. prosinca 1992. do 31. svibnja 1995. 
 

Gordana Mačešić, od 3. prosinca 1992. do 29. studeni 1995. 
 

Ozren Kiš, od 3. prosinca 1992. do 29. studeni 1995.   
 

Željka Kolarić, od 3. prosinca 1992. do 29. studeni 1995. 
 

Joža Volk, od 31. svibnja 1995. do 29. studeni 1995.   
 

  
3. Nadzorni odbor:  
 

Mato Baštijan, od 3. prosinca 1992. do 29. studeni 1995. 
 

Nada Mott, od 3. prosinca 1992. do 29. studeni 1995. 
   

Vjekoslav Nanković, predsjednik od 3. prosinca 1992. do 23. srpnja 1998., 
član od 23 srpnja 1998.  

   
Joža Volk, od 29. studeni 1995. 

 
Marijan Prišlin, od 29. studeni 1995. do 23. srpnja 1998. 

 
Ivan Perić, od 29. studeni 1995. do 28. siječnja 1999. 

 
Ozren Kiš, od 29. studeni 1995. do 28. siječnja 1999. 

 
Željka Bregeš, od 29. studeni 1995. do 23. srpnja 1998. 

 
Božidar Konjačić, od 29. studeni 1995. do 27. lipnja 1996. 

 
Darko Kušan, od 27. lipnja 1996. do 23. srpnja 1998. 

 
Marija Herceg, od 23. srpnja 1998. do 28. siječnja 1999. 

 
Božidar Ćurković, od 23. srpnja 1998. 

 
Danko Prgomet, predsjednik od 23. srpnja 1998.  
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Melita Nakić, od 28. siječnja 1999. 
 
 
3. Direktor ili Uprava: 
 

Ljubomir Bilić, direktor od 15. prosinca 1992. 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

INSTRUMENTARIA, ZAGREB 
- povezana društva i osobe 
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1. FOKUS MEDICAL d.o.o. za proizvodnju i trgovinu, Zagreb 
 

Vlasnik: Danko Prgomet 
 

Uprava: 
 

Danko Prgomet, direktor od 20. prosinca 1995. 


